
TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 4

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666525

PORTARIA Nº 017/2014 – GAB/LOTERPA        
BELEM, 31 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 4.603/75 
e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Mat. nº Servidor (a): Exercício Período Aquisitivo Período
De Gozo

893652/2 MARIO SILVIO MATOS  
GIUSTI 2013/2014 26/03/2013 a 

25/03/2014
05/05/2014 a 
03/06/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 31 DE MARÇO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666007

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 29/08/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Implantação de Infra Estrutura Urbana no Bairro 
Pajuçara.
Convenio: 30-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666014

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 29/08/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Aquisição de uma Ambulância para a Secretaria de 
Saúde.
Convenio: 2-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666022

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 29/08/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Aquisição de 01 Escavadeira Hidráulica e 01 
Retroescavadeira de Pneus.
Convenio: 28-13
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666053

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 29/08/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na 
Sede do Município.
Convenio: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666268

Errata da Publicação: 664954
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 81.000,00
Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação na vigência contratual por mais 12 
(doze) meses a partir da data de sua assinatura, para atender as 
necessidades desta SEPOF e CREDCIDADÃO, com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93
Contrato: 2012-001
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666314

PORTARIA Nº 0237, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 150, de 27 de 
fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito nº 0223 de 25 de março de 2014, publicada no 
DOE nº 32.609 de 26.03.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 31 de março de 2014.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666326

PORTARIA: 2014/0237
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                57191421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339030              1.200,00
04451138566350000    0101000000          339033              100,00
04451138566350000    0101000000          339036              100,00
04451138566350000    0101000000          339039              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Passagens e Locomoção, Outros Serviços de Pessoa 
Física e Jurídica
Ordenador: SONIA MARIA RAIOL FERREIRA
P O R T A R I A Nº 15, DE 18 DE MARÇO DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666364
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.462.545,26 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e 
Cinco Reais e Vinte e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 6101 444042 731.875,27

071011751213257388 - SEIDURB 6101 449051 691.870,34

211010618113426352 - SEGUP 6101 339039 38.799,65

TOTAL 1.462.545,26

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0101 444042 731.875,27

071011751213257388 - SEIDURB 0101 449051 691.870,34

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 38.799,65

TOTAL 1.462.545,26

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 016, DE 18/03/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666368

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 214.200,00 (Duzentos e Quatorze 
Mil, Duzentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 184.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 16.200,00

862012612212974534 - CPH 0101 339036 14.000,00

TOTAL 214.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 184.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339033 16.200,00

862012612212974534 - CPH 0101 339139 14.000,00

TOTAL 214.200,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665987

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração contratual.


